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LEI Nº 689/2018, de 01 de fevereiro de 2018. 
 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de 
Crédito Adicional Especial ao orçamento vigente, e dá outras 
providências 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona a seguinte, 

 
L E I: 

 
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial em conformidade com 
o que preceitua o inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 7.986.438,10 (Sete Milhões, 
Novecentos e Oitenta e Seis Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Dez Centavos), para a Inclusão das seguintes 
dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
 
07.00 – Secretaria de Saúde 
07.01 – Diretoria de Gestão em Saúde 
10.122.0009.2.056 – Manutenção do Conselho Municipal em Saúde 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$      1.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 1.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 494   ........................... R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494   ............................ R$ 4.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 3.000,01 
 
07.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.2.058 – Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494   ........................................................... R$ 2.289,81 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 4.579,64 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494.......... ............ ........... R$ 25.738,90 
 
10.301.0010.2.059 – Manutenção Divisão da Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 269.954,71 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 494 ........................... R$ 45.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 494  ........................................................... R$ 160.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$      15.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 50.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 126.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 20.000,00 
 
10.301.0010.2.060 – Manutenção da Saúde Bucal 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494  ............................................. R$ 51.177,60 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494  ........................................................... R$      5.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494 ............................................................. R$ 12.000,00 
 
10.301.0010.2.061 – Manutenção Saúde da Família 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494  ............................................. R$ 922.376,33 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494  ........................................................... R$      2.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494 ............................................................. R$ 60.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 110.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 48.000,00 
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10.301.0010.2.062 – Manutenção do PAB Fixo 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494  ............................................. R$ 305.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494 ............................................................. R$ 512.376,45 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 305.000,00 
 
07.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.2.063 – Manutenção da UPA – Unidade de Pronto Atendimento 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 651.241,88 
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – FR 494  ........................................................... R$ 30.000,00 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 494 ........................... R$ 80.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 494  ........................................................... R$ 100.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$     10.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 700.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 600.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 20.000,00 
 
10.302.0011.2.064 – Manutenção CEO – Centro de Especialidades Odontológicas 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 135.234,36 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$        2.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$       30.000,00 
3.3.90.32.00 – Mat., Bem ou Serv. para Dist. Gratuita – FR 494  ................................. R$       70.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$       30.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 8.000,00 
 
10.302.0011.2.066 – Manutenção da Média e Alta Complexidade - TFD 
3.3.90.32.00 – Mat., Bem ou Serv. para Dist. Gratuita – FR 494  ................................. R$      100.078,11 
 
10.302.0011.2.068 – Manutenção do SAMU 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 1.151.328,00 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 494 ........................... R$ 100.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 494  ........................................................... R$ 120.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$     10.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$      80.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 40.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 30.000,00 
 
10.302.0011.2.069 – Manutenção da Atenção da Saúde Mental CAPS 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 176.023,54 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 494  ........................................................... R$ 70.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$        3.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 6.038,77 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 120.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 12.000,00 
 
07.04 – Bloco de Vigilância em Saúde 
10.304.0012.2.070 – Manutenção da Vigilância Sanitária 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 55.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$      30.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 10.000,00 
 
10.305.0012.2.071 – Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 247.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$        3.000,00 
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3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$      10.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 494   ........................... R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 50.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 30.000,00 
 
TOTAL................................................................................................................ .......... R$ 7.986.438,10 

 
Art. 2º O Crédito Adicional Especial autorizado no art. 1º será coberto com recursos provenientes da anulação 
parcial/total da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, 
conforme segue: 
 
07.00 – Secretaria de Saúde 
07.01 – Diretoria de Gestão em Saúde 
10.122.0009.2.056 – Manutenção do Conselho Municipal em Saúde 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 499 - 267  .................................................. R$      1.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 499 - 269  .................................................. R$ 1.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 499 - 271   .................. R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 499 - 273  ................... R$ 4.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 499 - 274 ......................... R$ 3.000,01 
 
07.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.2.058 – Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 498 - 287   ................................................. R$ 2.289,81 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 498 - 290  ................... R$ 4.579,64 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 498 – 291 ............R$ ....... 25.738,90 
 
10.301.0010.2.059 – Manutenção Divisão da Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 495 - 295 ..................................... R$ 269.954,71 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 495 - 300 .................. R$ 45.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 495 - 303  .................................................. R$ 160.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 495 - 305   ................................................. R$      15.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 495 - 308  .................................................. R$ 50.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 495 - 312  ................... R$ 126.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 495  - 314 ........................ R$ 20.000,00 
 
10.301.0010.2.060 – Manutenção da Saúde Bucal 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 495 - 317  .................................... R$ 51.177,60 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 495  - 319  ................................................. R$      5.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 495 - 322 ................................................... R$ 12.000,00 
 
10.301.0010.2.061 – Manutenção Saúde da Família 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 495 - 330  .................................... R$ 922.376,33 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 495  - 333  ................................................. R$      2.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 495 - 336 ................................................... R$ 60.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 495 - 341  ................... R$ 110.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 495 - 344  ........................ R$ 48.000,00 
 
10.301.0010.2.062 – Manutenção do PAB Fixo 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 495 - 347  .................................... R$ 305.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 495 - 350 ................................................... R$ 512.376,45 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 495 - 354  ................... R$ 305.000,00 
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07.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.2.063 – Manutenção da UPA – Unidade de Pronto Atendimento 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 496 - 357 ..................................... R$ 651.241,88 
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – FR 496 - 360  .................................................. R$ 30.000,00 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 496 - 363 .................. R$ 80.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 496 - 366  .................................................. R$ 100.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 496 - 368  .................................................. R$      10.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 496 - 371  .................................................. R$ 700.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 496 - 374  ................... R$ 600.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 496 - 376  ........................ R$ 20.000,00 
 
10.302.0011.2.064 – Manutenção CEO – Centro de Especialidades Odontológicas 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 496 - 379 ..................................... R$ 135.234,36 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 496 - 382 ................................................... R$        2.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 496 - 385  .................................................. R$       30.000,00 
3.3.90.32.00 – Mat., Bem ou Serv. para Dist. Gratuita – FR 496 - 386  ....................... R$       70.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 496 - 389  ................... R$ 30.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 496 - 391  ........................ R$ 8.000,00 
 
10.302.0011.2.066 – Manutenção da Média e Alta Complexidade - TFD 
3.3.90.32.00 – Mat., Bem ou Serv. para Dist. Gratuita – FR 496 - 401  ....................... R$      100.078,11 
 
10.302.0011.2.068 – Manutenção do SAMU 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 496 - 409 ..................................... R$ 1.151.328,00 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 496 - 411 .................. R$ 100.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 496 - 413 ................................................... R$ 120.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 496 - 414   ................................................. R$      10.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 496 - 416  .................................................. R$       80.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 496 - 418  ................... R$ 40.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 496 - 419  ........................ R$ 30.000,00 
 
10.302.0011.2.069 – Manutenção da Atenção da Saúde Mental CAPS 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 496 - 422 ..................................... R$ 176.023,54 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 496 - 423  .................................................. R$ 70.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 496 - 426   ................................................. R$        3.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 496 - 429  .................................................. R$        5.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 499 - 430  .................................................. R$ 1.038,77 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 496 - 434  ................... R$ 120.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 496 - 435  ........................ R$ 12.000,00 
 
07.04 – Bloco de Vigilância em Saúde 
10.304.0012.2.070 – Manutenção da Vigilância Sanitária 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 497 - 438 ..................................... R$ 55.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 497 - 442  .................................................. R$       30.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 497 - 446  ................... R$ 10.000,00 
 
10.305.0012.2.071 – Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 497 - 449 ..................................... R$ 247.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 497 - 451   ................................................. R$        3.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 497 - 454  .................................................. R$      10.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 497 -456 ..................... R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 497 - 458  ................... R$ 50.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 497 - 459  ........................ R$ 30.000,00 
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TOTAL................................................................................................................ ....... R$ 7.986.438,10 
 
Art. 3º Esta Lei é parte integrante do anexo constante da Lei 687/2018 ao qual se refere a 2ª revisão legal da proposta 
às metas e prioridades constantes do Plano Plurianual 2018/2021 oriundo da Lei 670/2017, e 2ª revisão às metas e 
prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2018, Lei nº 671/2017. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.  
 
Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 01 de fevereiro de 2018. 
 
 

Ricardo Endrigo 
Prefeito 

 
DECRETO Nº 030/2018, de 01 de fevereiro de 2018. 

 
Regulamenta a abertura de Crédito Adicional 
Especial ao orçamento vigente e dá outras 
providências 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM 
BASE NA LEI Nº 689/2018 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Regulamentar a abertura de Crédito Adicional Especial em conformidade com o que preceitua o inciso II do art. 
41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 7.986.438,10 (Sete Milhões, Novecentos e Oitenta e Seis Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Dez Centavos), para a Inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, 
conforme segue: 
 
07.00 – Secretaria de Saúde 
07.01 – Diretoria de Gestão em Saúde 
10.122.0009.2.056 – Manutenção do Conselho Municipal em Saúde 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$      1.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 1.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 494   ........................... R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494   ............................ R$ 4.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494  ................................. R$ 3.000,01 
 
07.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.2.058 – Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494   ........................................................... R$ 2.289,81 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 4.579,64 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 494.......... ............ ........... R$ 25.738,90 
 
10.301.0010.2.059 – Manutenção Divisão da Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos Vantagens Fixas – FR 494 .............................................. R$ 269.954,71 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – FR 494 ........................... R$ 45.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 494  ........................................................... R$ 160.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494   .......................................................... R$      15.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 50.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 126.000,00 


